РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ РАЙОН

ЛОМОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
04 июля 2012 года                                            № 41
с. Ломовое
«Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов органов местного самоуправления Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области»

В целях обеспечения реализации положений Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" Ломовский сельский Совет народных  депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов органов местного самоуправления Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области согласно приложению 1.
2. Утвердить форму заключения по результатам проведения экспертизы нормативных правовых актов и их проектов органов местного самоуправления Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, согласно приложению 2.
3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке
Глава сельского поселения                                                         А. П. Игнатов
Приложение 1

к Решению Ломовского сельского Совета народных депутатов
от  04 июля 2012 г. N 41
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ИХ ПРОЕКТОВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ЛОМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗАЛЕГОЩЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1.  Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" устанавливает правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (далее - НПА) и их проектов (далее - проектов НПА) органов местного самоуправления Ломовского сельского поселения Залегощенского района
1.2. Антикоррупционной экспертизе подлежат принятые НПА и проекты НПА, разрабатываемые органами местного самоуправления Ломовского сельского поселения.
1.3. Целями проведения антикоррупционной экспертизы являются выявление в НПА и проектах НПА положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и предотвращение включения в них указанных положений.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы НПА органов местного самоуправления Ломовского сельского поселения

2.1. Ведущий специалист администрации Ломовского сельского поселения в соответствии со своей компетенцией проводит антикоррупционную экспертизу НПА, принятых до утверждения настоящего Порядка, по поручению главы сельского поселения для выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96.
2.2. Антикоррупционная экспертиза НПА проводится в течение пяти рабочих дней со дня дачи поручения, но не позднее трех рабочих дней со дня поступления НПА ведущему специалисту администрации сельского поселения. По результатам антикоррупционной экспертизы НПА готовится заключение, которое рассматривается и подписывается главой Ломовского сельского поселения.

2.3.  На основании поручения главы Ломовского сельского поселения с учетом заключения, подготовленного ведущим специалистом администрации сельского поселения, разрабатывается проект НПА устраняющей выявленные коррупциогенные факторы.

2.4. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу НПА, а также НПА, в отношении которых уже проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти НПА не вносились изменения.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов НПА органов местного самоуправления Ломовского сельского поселения

3.1.  Антикоррупционная экспертиза проектов НПА проводится при проведении ведущим специалистом администрации Ломовского сельского поселения правовой экспертизы представленных на рассмотрение проектов НПА. Антикоррупционная экспертиза проектов НПА проводится в течение трех рабочих дней со дня поступления проекта ведущему специалисту администрации. При проведении антикоррупционной экспертизы проекта НПА исполнитель проекта может привлекаться в согласованное руководителями структурных подразделений время для дачи пояснений по проекту.

3.2.  Антикоррупционная экспертиза проектов НПА проводится согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96.

3.3. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта НПА готовится заключение, подписываемое главой администрации сельского поселения. В заключении отражаются выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта НПА коррупциогенные факторы.

В случае отсутствия коррупциогенных факторов в проекте НПА данные обстоятельства отражаются в заключении.

3.4. Заключение на проект НПА, в котором выявлены коррупциогенные факторы, носит рекомендательный характер, вместе с тем подлежит обязательному рассмотрению.

Приложение 2
к Решению Ломовского сельского Совета народных депутатов
от  04 июля 2012 г. N 41

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

______________________________________________________________________________________________________________________________________________

(НПА органов местного самоуправления Ломовского сельского поселения или проект НПА органов местного самоуправления Ломовского сельского поселения)

в целях выявления в нем положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции ведущим специалистом администрации Ломовского сельского поселения и в соответствии со статьей 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии   коррупции"   и   частью  4 статьи 3 Федерального закона от   17.07.2009   №   172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" проведена экспертиза

______________________________________________________________________________________________________________________________________________
(НПА органом местного самоуправления Ломовского сельского поселения или проект НПА органов местного самоуправления Ломовского сельского поселения)

в целях выявления в нем положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
Вариант 1:
В представленном

______________________________________________________________________________________________________________________________________________
(НПА органов местного самоуправления Ломовского сельского поселения или проект НПА органов местного самоуправления Ломовского сельского поселения)

не выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции.
Вариант 2:
В представленном

______________________________________________________________________________________________________________________________________________
(НПА органов местного самоуправления Ломовского сельского поселения или проект НПА органов местного самоуправления Ломовского сельского поселения)

выявлены   положения,   способствующие   созданию условий для проявления коррупции.

Ведущий специалист администрации     (подпись)      (инициалы, фамилия)